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1. Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na vymezený okruh složek rodičovské

odpovědnosti tak, jak je zná právní řád České republiky. Rodičovská odpovědnost

je souborem mnoha složek, tato práce se zabývá pouze její částí, a to výchovou a

vzděláním dítěte. Výchova dětí, jakož i jejich vzdělávání je a bude aktuálním

tématem v každé době, i to je důvod, proč byly vybrány ke zpracování právě tyto

složky rodičovské odpovědnosti. Výchově a vzdělávání dětí je věnována značná

pozornost zejména v oblasti psychologie a sociologie, to samé však nelze tvrdit,

pokud jde o odbornou literaturu v oblasti práva, která se tímto tématem

samostatně a obsáhle dostatečně nezabývá. Při těchto rodinně-právních vztazích

mohou vznikat různé spory a otázky nad tím, co si můžeme například jako rodič

dovolit a jak vzniklé spory řešit. Cílem práce je tak zabývat se otázkami, jež se

váží k výchově a vzdělávání dítěte, a vnést do této problematiky jasnější náhled

z pohledu právního. V práci je také věnován prostor otázce náboženského

usměrňování dítěte ze strany rodičů, a to v souvislosti s právem dítěte na svobodu

vyznání.

Ústředním tématem této práce je výchova dítěte, ve kterém bude zmíněno

postavení rodičů ve výchově dětí, jež zaznamenalo v jednotlivých etapách našeho

státu výrazných změn. Dále se bude zabývat samotnou podobou výchovy, resp.

přiměřeností výchovných prostředků, výchovným působením rodičů na dítě a

možností s výkonem výchovy právně disponovat. Pozornost bude věnována také

významu, který má výchova dětí i v jiných rodinně-právních vztazích, tedy nad

rámec rodičovské odpovědnosti. Cílem je pokusit se o výklad právní úpravy, který

přispěje k objasnění toho, jaké mají rodiče postavení při výchově dětí, co si

mohou při výchově dovolit a jakých výchovných prostředků mohou při výchově

používat. V rámci této problematiky není ignorována ani otázka používání

tělesných trestů, které se jeví jako stále nevyřešené a živé téma. Viz výzkum Ligy

otevřených mužů (LOM) a výzkumné agentury Nielsen Admosphere, z něhož

plyne, že 63% české populace připouští využívání fyzických trestů minimálně ve

výjimečných případech. Téměř polovina české populace nad patnáct let (43%)

nepovažuje facku nebo plácnutí za fyzický trest. A pokud jde o to, zda by měly

být fyzické tresty zakázány zákonem, pak převládá v české společnosti názor, že
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nikoliv. Jejich zákaz v současné době podporuje jen 7% české populace nad

patnáct let.
1

Dalším cílem kapitoly o výchově dítěte je řešení otázky, do jaké míry

může rodič výkon výchovy přenášet na třetí osoby a co může být obsahem

dohody mezi nimi. Závěrem se bude kapitola zabývat problematikou státní

ingerence v oblasti výchovy dětí, kde budou stručně popsány jednotlivé

prostředky možných zásahů státu a řešena otázka jejich přípustnosti v obecné

rovině.

Na výchovu dítěte navazuje výklad o vzdělávání, jež má pro budoucí život

dítěte také zásadní význam. V této kapitole bude zmíněna povinnost rodičů

zajišťovat plnění povinné školní docházky a především se tato část bude zabývat

rozhodováním rodičů o vzdělávání dítěte. Cílem je poukázat na povinnost rodičů

postupovat v některých otázkách, včetně vzdělání, ve vzájemné shodě a zejména

upozornit na povinnost rodičů dbát názorů dítěte při rozhodování o záležitostech,

které se ho přímo týkají. Zásadní otázky ve vztahu ke vzdělání dítěte, jež si

zaslouží pozornost v této práci, vyvolává také střídavá péče, jejíž realizace může

pro dítě znamenat i nevhodné střídání škol.

Za významné, považuje autor této práce, řešit možnou kolizi mezi

výkonem práva rodiče nábožensky usměrňovat své dítě a právem dítěte na

svobodu vyznání. Vzhledem k téměř žádné odborné literatuře či judikatuře

vztahující se k tomuto tématu je kapitola o vyznání dítěte výsledkem pouze

teoretických úvah a dedukcí autora, jež se zakládají na výkladu, nepříliš bohaté,

právní úpravy.

1
Fyzické tresty využívají 2/3 českých rodičů - Liga otevřených mužů [online]. 2018. [cit.

15.03.2019]. Dostupné z: http://www.ilom.cz/fyzicke-tresty-ve-vychove-alespon-nekdy-je-

vyuzivaji-dve-tretiny-ceskych-rodicu/ Fyzické tresty využívají 2/3 českých rodičů - Liga

otevřených mužů.
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2. Rodičovská odpovědnost

2.1. Obecně

Přestože středobodem této práce jsou některé vybrané složky rodičovské

odpovědnosti, je důležité z hlediska systematiky práce a orientace v dané

problematice zmínit rodičovskou odpovědnost jako takovou. Kapitola nebude

zaměřena na podrobnosti, ale stručnou charakteristiku a umístění tohoto institutu

v právním řádu tak, aby byla základem pro další výklad. Jak také dále vyplyne,

jednotlivé složky rodičovské odpovědnosti tvoří určitý provázaný celek, kdy se

tyto složky prolínají a vzájemně na sebe navazují. Mají tak společné rysy a

zákonitosti, o kterých by bylo dobré pojednat.

2.2. Zařazení a vznik rodičovské odpovědnosti

Rodinné právo často upravuje takové vztahy, které vznikají bez ohledu na

existenci tohoto právního odvětví, a spojuje s nimi určité právní následky. Činí tak

v zájmu ochrany slabších stran, morálky, ale také v zájmu nastolení pořádku

v případě vzniklých sporů a kolizí. Takovým je i vztah mezi rodičem a dítětem,

vztah, který vzniká dokonce bez ohledu na vůli člověka, neboť samo dítě nemá

možnost vznik takového vztahu ovlivnit.

Rodičovská odpovědnost sama o sobě nevyčerpává obsah vztahu mezi

rodičem a dítětem, je pouze součástí většího celku, který je představován širší

škálou vzájemných povinností a práv. Tyto povinnosti a práva pak tvoří

neodmyslitelnou součást rodinného práva. S ohledem na podstatu a rozsah, který

je této problematice věnován v občanském zákoníku 89/2012 Sb.
2
, lze hovořit o

samotném těžišti rodinného práva.

Svým obsahem jde o náplň rodičovství ve vztahu k dítěti. Jde-li o vznik

tohoto vztahu, je zřejmé, že vzniká mezi dítětem a jeho rodičem, tedy od

samotného počátku života dítěte (§ 858 OZ). Podstatná je tak otázka, kdo je

v daném případě rodičem. Tuto otázku řeší OZ kogentními ustanoveními, a

2
Dále jen OZ.
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zatímco u matky stanoví vcelku zřejmou zásadu: „Matkou dítěte je žena, která je

porodila“ (§ 775 OZ), u otce bude otázka mnohdy složitější.

Otcovství je již tradičně určeno podle zákonných domněnek otcovství

(§776 - § 783 OZ). V případě určení otce podle první a druhé právní domněnky

nebude v zásadě problém. Otcem dítěte se stává manžel matky či muž, který dal

souhlas k umělému oplodnění. Pokud však dojde k určení otcovství na základě

souhlasného prohlášení muže a matky
3
či určení otcovství soudem

4
, může k této

skutečnosti dojít až po delší době narození dítěte. V takovém případě je otázkou,

ke kterému dni vzájemné povinnosti a práva vznikají. Ze znění OZ není zcela

zřejmé, zda účinky prohlášení a rozhodnutí nastávají ex tunc (tedy zpětně

k narození dítěte) či ex nunc (od učiněného prohlášení resp. ode dne rozhodnutí

soudu). Otcem je muž, jehož otcovství bylo učeno souhlasným prohlášením matky

a tohoto muže, nebo muž, o němž tak rozhodl soud.

Odborná literatura se zabývá především otázkou povahy rozhodnutí soudu

o určení otcovství. Zatímco se starší literatura klonila k názoru, že jde o

rozhodnutí deklaratorní
5
, ta novější se přiklání k názoru, že jde o rozhodnutí

konstitutivní povahy.

V dané věci je dobré zmínit účel obou druhů soudních rozhodnutí. Zatímco

konstitutivní rozhodnutí nově nastoluje práva a povinnosti, tedy je mění, ruší nebo

zakládá. V případě deklaratorního rozhodnutí jde o určení, zda tu práva a

povinnosti jsou, či nejsou, jinými slovy „autoritativně vyslovuje (deklaruje) to, co

je po právu.
6
Z hlediska určení otcovství se zdá být logické, že vymezení


[…]


práva veřejného. Dlouhodobé až trvalé svěření dítěte k výchově na základě pouhé

dohody může být totiž posouzeno za exces, který je řešen na úrovni sociálně-

právní ochrany dětí jako možné ohrožení dítěte. Naproti tomu dočasné svěření

výkonu výchovy třetí osobě je obvyklým jednáním, se kterým občanský zákoník

počítá, a které by obecně nemělo činit problémy. V otázce dispozice s výkonem

výchovy bylo uvedeno, že přenášet výkon určitého práva lze pouze v tom případě

a v takovém rozsahu, v jakém s tímto právem sám disponuji. Není tak například
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možné, aby rodič uzavřel dohodu s chůvou, jejímž obsahem je mimo jiné možnost

dát facku dítěti za případné nevhodné chování, a to pokud se přidržíme závěru, že

takového jednání se nesmí dopustit ani sám rodič.

Kapitola o výchově byla v návaznosti na předcházející rozbor završena

výkladem o státní ingerenci v oblasti výchovy, v níž byly popsány jednotlivé

druhy státních zásahů, zejména orgánu sociálně-právní ochrany dětí, ale také

soudu, v případě, kdy rodiče nevykonávají výchovu dětí v souladu se zákonem.

Zásahy státu v této oblasti samozřejmě představují citelný zásah do rodinných

vztahů a měly by být užívány v té míře, která by odpovídala současnému

postavení rodičů při výchově dětí. Legitimním cílem těchto zásahů je především

ochrana zájmů dítěte, spojené zejména s ochranou života a zdraví dítěte, jakož i

jiných hodnot, které představují základní lidská práva, jako je např.

nedotknutelnost nebo důstojnost osoby. Konkrétní vymezení zájmů dítěte, které

mohou převážit nad zájmy rodičů a představovat tak důvod pro zásah ze strany

státu, je však nesnadnou záležitostí. Najít tak přesnou hranici mezi tím, kde lze

zásahy státu do výchovy ospravedlnit a kde již nikoliv, je tak obtížným úkolem.

Stát by například neměl zasahovat do otázek jako je určování stylu či metody

výchovy, neboť se nelze domnívat, že subjekt, který je schopen nalézt správný

výchovný směr, je právě on.

Vzdělání jako složka rodičovské odpovědnosti byla v této práci

představena jako souhrn povinností a práv, prostřednictvím kterých zajišťují

rodiče plnění povinné školní docházky dítěte, právo přímo se podílet na jeho

vzdělávání, ale také jako právo činit v rámci vzdělání dítěte významná rozhodnutí.

Bylo poukázáno na to, že určitý problém ve vztahu k výběru školy představuje

zejména podoba právní úpravy školského zákona, která nepředchází problému,

kdy jeden rodič jedná bez vědomí nebo proti vůli druhého rodiče, neboť k podání

přihlášky postačí podpis pouze jednoho z rodičů. Lze se domnívat, že změna této

právní úpravy, která by více zohlednila požadavek dohody obou rodičů, by byla

na místě (například již zmíněným požadavkem podpisu obou rodičů). V rámci

rozhodování o vzdělání bylo také pojednáno o potřebě chránit zájmy dítěte a o

povinnosti brát v úvahu jeho názory. Zájem dítěte v otázce vzdělání se také ukázal

jako podstatné hledisko při rozhodování o střídavé péči, která by neměla

znamenat pro dítě nadměrné komplikace při plnění školní docházky.
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V práci byl také věnován prostor problematice náboženského usměrňování

dítěte ze strany rodičů, a to v souvislosti s právem dítěte na svobodu vyznání. Při

řešení případného střetu mezi těmito právy bylo vycházeno pouze ze stručné a

nikoli zcela jasné právní úpravy. Lze shrnout, že stejně jako v závěrech, které

plynou z předcházejících kapitol, i v případě této problematiky sehrávají svou

podstatnou úlohy zájmy dítěte, které mají být předním hlediskem při jakékoli

činnosti týkající se dětí.
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Resumé

The thesis deals with the legal regulation of selected components of

parental responsibility, as they are regulated in the legal order of the Czech

Republic. Parental responsibility is a set of many components, this work is

focuses only on a part of it, namely the upbringing and education of the child.

Parental responsibility is governed in particular by Act No. 89/2012 Coll.

however, it also find its foundations within the constitutional order of fundamental

human rights.

The aim of the thesis is to describe the legal regulation in relation to

parental education and upbringing of children. In many cases, the issue of

corporal punishment, precisely what parents can afford to educate children is also

a matter of work. The thesis deals with the transformation of parents' position in

upbringing. It deals with the extent to which parents can transfer the performance

of upbringing to third parties and what may be the content of the agreement

between them. There are also mentioned consequences of violation of legal norms

in education in the form of state interference in these relations. In all these issues,

the protection of the child as a weaker party, the protection of his interests and his

well-being, are particularly manifested. The child is not a mere object of these

family-law relations, but is a full-fledged subject with its rights, interests and

opinions that have to be respected with respect to the child's development. Parents

have the freedom to make decisions about raising children, but they must not

exceed the limits of law. It is not possible to use any educational means,

especially those that threat bad the child to his health, life, but also his dignity. To

sum up, although the Czech legal order does not contain any prohibitions of

corporal punishment, it follows from the interpretation of individual provisions

that the use of corporal punishment in education does not in principle allowing.

As part of the child's education, the obligation of parents to provide the

child with compulsory school attendance, the right of parents to educate the child,

but also the obligation of parents to respect the views, attitudes and interests of the

child, especially in relation to older children. The chapter, also addresses the issue

of alternating care in relation to compulsory education, whose implementation

could be a major obstacle to alternating care decisions.
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This work also elaborates on the issue of religious regulation of the child

in relation to his right to freedom of religion. Even on this issue, the child’s

interests, which need to be safeguarded in any child-related activity, can be an

important guideline for resolving any dispute. Parents have the right to religiously

control their child, but this right has limits.
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