Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

O p o n e n t n í p o s u d e k
diplomové práce Pavla Krejsy

***„Rodičovská odpovědnost se zaměřením
na výchovu, vzdělání a vyznání dítěte“***

Předložená diplomová práce o rozsahu 63 stran vlastního textu je členěna do čtyř základních částí, dále do kapitol a subkapitol, obsahujíc dále úvod, závěr, resumé v anglickém jazyce a poznámkový aparát.

Autor zvolil mimořádně aktuální téma. Jak správně autor práce připomíná, je pojem a tedy rovněž téma rodičovská odpovědnost nesmírně široké a navíc lze při pojednání o něm vycházet z řady vědních disciplín (sociologie, psychologie, právo apod.). Proto považuji za moudré, že práce se soustřeďuje pouze na některé atributy této odpovědnosti, jimiž jsou výchova, vzdělání a také velmi citlivé téma, jímž je vyznání dítěte.

Diplomant v úvodu práce vymezil její cíl – vnést do problematiky výchovy a vzdělávání dětí jasnější náhled z pohledu právního. Práce tedy měla ambici být ucelenou prolegomenou k následnému důkladnějšímu studiu této problematiky. Soudím, že tento záměr se autorovi podařilo uskutečnit velmi kvalitně. Obsahovou, odbornou úroveň práce hodnotím jako výbornou. Kvituji, že text není zatěžován přespříliš obsáhlými obecnými výklady o institutu rodičovské odpovědnosti jako takové, ale že se autor věcně přidržel tématu.

Obsahovou úroveň práce hodnotím z hlediska sledovaného cíle jako velmi dobrou. Diplomant se samozřejmě nedopouští věcných nesprávností (až na tvrzení na str. 46 o přezkumné lhůtě), ani zaznamenání hodných nepřesností. Je zřetelné, že ho problematika zaujala, přistoupil k jejímu zpracování aktivně, v dané problematice se orientuje.

Po formální stránce hodnotím práci velmi pozitivně jako vyváženou, systematicky dobře členěnou, přehlednou. Shromážděný materiál traktuje autor uměřeným, věcným, velmi srozumitelným způsobem, užívá důsledně právní dikci i frazeologii. Prokázal velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování, utřídění a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a neméně tak písemné prezentace. Kvituji rovněž dobrou práci při excerpci doktrinálních judiciálních i dalších zdrojů.

Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (pokyn děkana č. 23D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce – prověřeno antiplagiátorským programem THESES). Způsob citace pramenů doktrinálních i dalších odpovídá citační normě. Poznámkový aparát v závěru práce je velmi kvalitní.

Závěr: diplomovou práci považuji za velmi zdařilou prolegomenu k podrobnějšímu studiu dané problematiky, hodnotím ji jako **výbornou** a doporučuji ji k obhajobě.

Při disputaci diplomant podá výklad Cochenského modelu při výchově dítěte.

V Plzni dne 2.5.2019

JUDr. Alexander Šíma
oponent